
 

 

  الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي
 

 عنابـــــــــــــــة –جامعة باجي مختار                
 

 
UNIVERSITE BADJI MOKHTAR -  ANNABA 

BADJI MOKHTAR – ANNABA UNIVERSITY 

Mémoire 

Présenté en vue de l’obtention du Diplôme de Master 

     Thème:  
  

  

   

    Présenté par : Boumahni Houcem eddine 
 

     Encadrant : HAMMAR Yahia           Grade  Professeur      Université BM Annaba 

 

 

Jury de Soutenance : 

Présidente  Université  MCB  DJEDAOUNE Amel  

Encadrant  Université  Pr  HAMMAR Yahia  

Examinateur  Université  MCB  BENOUARA Nawel  

 

Année Universitaire : 2022/2023 

  

  

  

  Faculté : TECHNOLOGIE 

  Département : Hydraulique 
[...]
moudjahidin ;  Bingalats ;  Ces eaux sont refoulées vers la station

 * EL MORDJANE*.[29] . 

                         Photographie

B - le secteur  central dont  toutes les eaux usées sont acheminée

N°2 * EL MORDJANE*   située au  centre d’EL

cité FLN ; rue EL Mordjane  et 24 avril . Cette station de relevage reçoit les effluents par 

gravitée provenant  des quartiers

vers la station de relevage  N°3 * EL P

 

 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

17 

usées d’El - KALA: 

x  usées de la ville d’El – KALA  est divisé en trois secteurs géographiques 

le secteur Ouest dont toutes les eaux  usées sont  acheminées  vers la station de relevage 

; située à la limite Ouest de la ville d’El – KALA ; elle est composée de 

çoit de manière gravitaire les effluents provenant des quartiers 

;  Bingalats ;  Ces eaux sont refoulées vers la station de relevage N ° 2 

 n°1: Station de relevage BOULIF. 

le secteur  central dont  toutes les eaux usées sont acheminées vers la station de relevage 

située au  centre d’EL-  KALA  ( zone hôte) ; il est composée de 

; rue EL Mordjane  et 24 avril . Cette station de relevage reçoit les effluents par 

tée provenant  des quartiers :  Gilass ; 210 ; 90 et les Allmen ; Ces eaux sont refoulées

vers la station de relevage  N°3 * EL PORT *.[29]. 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 2023 

divisé en trois secteurs géographiques 

le secteur Ouest dont toutes les eaux  usées sont  acheminées  vers la station de relevage  

; elle est composée de 

luents provenant des quartiers  EL 

de relevage N ° 2  

 

s vers la station de relevage 

; il est composée de 

; rue EL Mordjane  et 24 avril . Cette station de relevage reçoit les effluents par 

; Ces eaux sont refoulées 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
 

 

                          Photographie

C - Le secteur est dont toutes les eaux usées sont acheminées vers la station de relevage  N°3 

« EL PORT» située a l’est d’El

les effluent provenant des quartiers

[29]. 

                         Photographie

 

 

 

 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

18 

Photographie n°2: Station de relevage El MORDJANE. 

Le secteur est dont toutes les eaux usées sont acheminées vers la station de relevage  N°3 

d’El- KALA. Cette station de relevage reçoit de manière gravitaire 

les effluent provenant des quartiers : la grande plage, cité pisané, cité Fernana et Les crêtes.

 n°3 : station de relevage d’EL PORT. 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 2023 

 

Le secteur est dont toutes les eaux usées sont acheminées vers la station de relevage  N°3 

. Cette station de relevage reçoit de manière gravitaire 

: la grande plage, cité pisané, cité Fernana et Les crêtes. 

 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
2023 

 

 
19 

6. Caractéristiques techniques des stations de relevage (SR) : 

 

Tableau n°04 : caractéristiques techniques des stations de relevage. [29]. 

 7. Présentation de la station d’épuration d’El-KALA :  

7.1. Situation géographique : la ville d’El Kala est situé dans la wilaya d’EL-Taraf ; El 

Kala (anciennement La Calle) est une commune de la Wilaya d’El Tarf en Algérie, proche de 

la frontière algéro-tunisienne, située à 20 km au nord-est d’El Tarf et 77 km à l’est d’Annaba . 

 

              

                Figure n°4    : Situation géographique de la ville d’El Kala . [32]. 

 

 

 

 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
2023 

 

 
20 

8.  La filière de traitement des eaux usées d’EL- KALA: 

Le procédé d’épuration utilisé au niveau de la STEP d’El-KALA est le procédé d’épuration  à 

boues activées à  faible charge avec aération prolongée .Le bassin d’aération est équipé par  

six (06) aérateurs de surface à vitesse lente [33]. 

 

8.1. Le relevage:                                                                                                                                            

La station de relevage d’EL-Port permet d’acheminer ces  eaux vers la STEP grâce à des 

pompes submersibles [33]. 

8.2. Prétraitement :    

Il a pour but d’éliminer les matières volumineuses et d’alléger la pollution des eaux usées afin 

de protéger les équipements de la station : déchets volumineux (dégrillage), sables 

(dessablage), et corps gras (dégraissage déshuilage) [33]. 

8.2.1. Dégrillage : 

Il consiste d’insérer une grille en travers du courant d’eau  usée afin de retenir les gros 

déchets. Le but du dégrillage est d’éviter :   l’accumulation ; les odeurs ; le colmatage des 

canalisations (nettoyage manuel ou nettoyage automatique)  l’inefficacité des ouvrages et 

équipement [33]. 

8.2.2. Dessablage et déshuilage : 

Ils consistent ensuite à faire passer l’eau dans des bassins ou la réduction de vitesse 

d’écoulement fait déposer les sables et flotter les graisses.  L’injection des microbulles d’air 

permet  d’accélérer la flottation des grains. Les sables sont récupérés par pompage alors que 

les graisses sont raclées en surface [33]. 

8.3 Traitement biologique : 

Ce traitement s’effectue dans le bassin d’aération et le décanteur secondaire. 

Les traitements biologiques permettent d’éliminer de façon très poussée la fraction soluble et 

organique de la pollution. Ce traitement s’appuie sur l’utilisation des micro-organismes les 

eaux sont envoyées vers  le bassin d’aération (réacteur biologique). Les aérateurs permettent 

de satisfaire le besoin en oxygène entre 1 à 3 mg/l. Ce procédé es appelé épuration à boue 

activée; Il existe quatre principales utilisations spécifiques du procédé à boues activées: 

 

- Elimination de la pollution carbonée (matières organiques) ; 

- Elimination de la pollution azotée ; 

- Elimination biologique du Phosphore ; 

- Stabilisation des boues: procédé dit d’aération prolongée ou digestion aérobie [33]. 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
 

 

8.3.1. Les systèmes d’aération :

Le bassin d’aération de la STEP 

chacun) et d’une sonde de mesure d’oxygène 

Le système d’aération est une  aération mécanique de surface 

 

 

Photographie n°

� Les aérateurs fonctionnent par des horaires réglés au cours de 24 heures

� De  8h à 20h : 

Marche  

1 h 30 min 

 

� De 20h à 8 h : 

Marche  

15 min  

 

8.4. Décantation finale ou clarification

La décantation se réalise dans un décanteur à pont 

ultime décantation permet de séparer l’eau épurée et d

de la boue dans le décanteur ne doit pas dépasser 2 

être rejetée dans le milieu naturel 

 

 

 

 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

21 

Les systèmes d’aération : 

Le bassin d’aération de la STEP d’El- KALA est équipé de 06 Aérateurs de surface 

et d’une sonde de mesure d’oxygène dissous.                                                                                         

Le système d’aération est une  aération mécanique de surface [33]. 

Photographie n°4 : Aérateur de surface. 

fonctionnent par des horaires réglés au cours de 24 heures

Arrêt  

30min 

Arrêt  

1 h  

Décantation finale ou clarification : 

La décantation se réalise dans un décanteur à pont racleur. A l’issue de ce traitement une 

met de séparer l’eau épurée et des boues. Cependant 

de la boue dans le décanteur ne doit pas dépasser 2 heurs. Ainsi que  l’eau épurée peut alors 

aturel [33]. 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 2023 

quipé de 06 Aérateurs de surface  (37 KW 

                                                                                         

fonctionnent par des horaires réglés au cours de 24 heures : 

A l’issue de ce traitement une 

 le temps de séjour 

Ainsi que  l’eau épurée peut alors 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
2023 

 

 
22 

8.5. Recirculation et extraction  des boues :   

 -    Recirculation des boues : 

Une partie des boues décantées sont renvoyées vers le bassin d’aération afin de maintenir un 

équilibre constant entre la quantité de pollution à traiter et la masse de bactérie épuratrice. La 

recirculation est continue et se fait pendant les 24 heurs [33]. 

- Extraction des boues : 

Dans cette partie les boues sont envoyées vers le silo à boues afin de réduire leur volume par 

épaississement ce qui permet de concentrer au maximum les boues.  Ces dernières sont 

envoyées vers le lit de séchage ou elles sont déshydratées pour les rendre plus solides afin de 

les utiliser en agriculture. La déshydratation est naturelle et se fait par exposition de la boue à 

l’air libre. L’extraction se fait 15 min par jour par l’ouverture de vanne d’extraction [33]. 

8.6 .Sortie de l’eau :  

Les eaux épurées sont rejetées  dans le milieux récepteurs qui est la mer 

 

9. Données techniques de la station : 

La station de la ville d’El –KALA  a été dimensionnée sur les bases de données suivantes : 

 

                                  Tableau n°5: Caractéristiques techniques de la station [33]. 

 

 

Type de réseau Unitaire 

Nature des eaux brutes Domestique 

Capacités 25000 EQ /hab. 

Débit journalier 1900 m³̸ j 

Matière en suspension 3520 kg ̸ jour 

Débit de pointe horaire admis au traitement 810 m3/h 

DBO5 journalier 1920 kg/j 

DCO journalier 4200 kg/ j 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
 

 

10. Filières de traitement des eaux

La  STEP est composée des ouvrages suivants

� Dé grilleur grossier.

�  Dé grilleur fin mécanisé

� Dessaleur-Déshuileur.

� Bassin d’aération prolongée

�  Décanteur secondaire

� Recirculation des boues.

� Extraction des boues en excès.

� Epaississeur des boues

� Déshydratation des boues sur

11. Dimensionnement des principaux ouvrages

11.1. Dé grilleur grossier manuel

� Largeur de la grille                   : 1.00 m

� Inclinaison                                : 

� Ecartement entre les barreaux

Photographie n°

     

  

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

23 

Filières de traitement des eaux : 

La  STEP est composée des ouvrages suivants : 

grossier. 

mécanisé. 

éshuileur. 

prolongée. 

secondaire. 

boues. 

boues en excès. 

Epaississeur des boues. 

Déshydratation des boues sur lits de séchage [33]. 

Dimensionnement des principaux ouvrages : 

grossier manuel : 

de la grille                   : 1.00 m 

Inclinaison                                :   70 ° 

Ecartement entre les barreaux   : 50 mm [33]. 

Photographie n°5 : Dé grilleur grossier  

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 2023 

 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
 

 

  11.2. Dé grilleur fin mécanisé

� Largeur de la grille                  

� Profondeur du chenal              

� Ecartement entre les barreaux

 

Photographie 

11.3. Dessaleur-déshuileur:  

De forme conique,  le dessaleur

l’évacuation des sables et d’un écumeur 

dimensions suivantes : 

� Diamètre    :   4.60  m 

� Profondeur :   4 m [33].

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

24 

fin mécanisé : 

Largeur de la grille                    : 1.00 m 

Profondeur du chenal                : 1.00 m 

Ecartement entre les barreaux   : 20 mm [33]. 

Photographie n°6: Dé grilleur fin mécanisé.  

 

dessaleur –déshuileur  est équipé par des pompes suceuses pour 

et d’un écumeur pour l’élimination des matières flottantes. Il 

 

33]. 

 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 2023 

 

par des pompes suceuses pour 

pour l’élimination des matières flottantes. Il a les 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
 

 

                                   Photographie n°

11.4. Bassin d’aération (bassin

Le bassin d’aération sous forme 

� Longueur          : 44 m 

� Largeur             : 30 m 

� Hauteur d’eau   : 4 m  

� Volume             : 5200 

Photographie n°

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

25 

Photographie n°7 : Dessaleur-déshuileur. 

(bassin biologique) : 

sous forme rectangulaire de dimensions suivantes :  

 

 

 

 m
3 

[33]. 

Photographie n°8: Bassin d’aération.  

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 2023 

 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
2023 

 

 
26 

11.5.  Décanteur : 

Le décanteur est équipé d’un pont racleur à vitesse de rotation de 0.04 m ̸ s de forme circulaire 

de dimensions :  

� Diamètre         : 28  m  

� Surface                        : 600.15 m² 

� Profondeur                  : 3 m [33]. 

 

                                          Photographie n°9 : Décanteur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
 

 

11.6.  Recirculation des boues

La recirculation des boues se fait vers le bassin d’aération pour 

épuratrices  [33]. 

                                  Photographie n°

11.7.  Extraction des boues en excès

L’extraction des boues en excès se fait vers l’

environ 24 à 48 heures, puis les boues 

séchage pour la déshydratation

 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

27 

Recirculation des boues : 

se fait vers le bassin d’aération pour une régénération

 

Photographie n°10 : Pompe de recirculation  des boues

en excès : 

en excès se fait vers l’épaississeur  ou elles séjournent  

puis les boues épaissies (décantées) seront évacuées vers les lits de 

déshydratation [33]. 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 2023 

régénération des bactéries 

 

de recirculation  des boues. 

épaississeur  ou elles séjournent  pendant 

seront évacuées vers les lits de 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
 

 

                          Photographie n°

11.8.  Epaississeur a boue : 

� Diamètre : 5 m  

� Hauteur    : 06 m 

� Pente de fond : 1/7

 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

28 

Photographie n°11: Extraction des boues. 

1/7 [33]. 

Photographie n°12 : Epaississeur. 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 2023 

 

 



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
 

 

    11.9.  Lits de séchage : 

Le système consiste à sécher  les boues à l’aire libre sur des lits de séchage drainé

de neuf.  C’est une technique de déshydratation 

Les dimensions de lits de séchage sont

 

� longueur : 18.10m 

� largeur : 12m 

� profondeur : 0 .18 m

                                        Photographie n°

 

12. Problèmes constaté dans  la STEP  d’

- Et nous en mentionnons certains

1-Manque de : 

� Réactif. 

� Matériel  de sécurité   pour laboratoire 

 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

29 

Le système consiste à sécher  les boues à l’aire libre sur des lits de séchage drainé

C’est une technique de déshydratation naturelle. 

dimensions de lits de séchage sont : 

 

m [33]. 

Photographie n°13: Lits de séchage 

 

 

roblèmes constaté dans  la STEP  d’El –KALA : 

certains : 

Matériel  de sécurité   pour laboratoire (masque, lunettes). 

: Système de collecte  des eaux usées et présentation de 2023 

Le système consiste à sécher  les boues à l’aire libre sur des lits de séchage drainé au nombre 

     



Chapitre 2 : Système de collecte  des eaux usées et présentation de 

la STEP d’El-Kala 
2023 

 

 
30 

3-Manque de  moyen de : 

� Transport des employés. 

� Communication, internet.  

13. Les normes  du rejet des effluents (Algériennes et Internationales) : 

La norme est représentée par un chiffre  qui fixe une limite  supérieure à ne pas dépassée ou 

une limite inférieure à respecter.  

13.1. Les normes internationales :  